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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem „Zátěžové situace ve školní družině.“ Jelikož

pracuji jako vychovatelka v družině, je pro mě tato problematika velmi aktuální.

Vychovatelky ve školní družině mají denně několik náročných úkolů, se kterými se musejí

vypořádat.

V této práci bych se tedy ráda zaměřila na situace, které jsou vychovatelkami vnímány právě

jako zátěžové.

Vychovatelka vykonává výchovně vzdělávací činnost, podněcuje děti k aktivitám, rozvijí

vlastnosti, postoje a hodnoty dětí. Musí ovládat metodické a diagnostické techniky. Mimo

jiné se také potýká s organizačními, administrativními a koordinačními úkoly.

Po skončení výuky, přicházejí děti do školní družiny. Zde jsou pod odborným dozorem a

mohou se věnovat volnočasovým aktivitám. Stává se, že jsou žáci po náročném vyučování

vyčerpáni a nemají již zájem o společné zájmové činnosti. Je tedy nutné chápat individuální

potřeby každého žáka.

Vychovatelka nabízí dětem relaxační činnosti a činnosti pro zklidnění. V neposlední řadě

usiluje o navození pozitivního prostředí pro rozvoj dětí. Vychovatelka by měla být dětem

oporou v situacích, kdy zažívají nezdar.

Zátěžové situace nastávají pro vychovatelku především tehdy, když dojde k neshodám

s rodiči, dětmi nebo vedením školy. Neméně podstatnými stresory, které na vychovatelky

působí, mohou být například nízké finanční ohodnocení nebo špatné pracovní klima.

Cílem práce je charakterizovat problematiku tématu a vytvořit výzkum, díky kterému budu

moci vyvodit závěr a doporučení pro praxi.
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1 ŠKOLNÍ DRUŽINA

Školní družinu je možné charakterizovat jako školské zařízení výchovy mimo vyučování a

je určeno pro žáky prvního stupně základních škol. Družiny představují součást těchto škol,

případně existují jako samostatná zařízení, jež mohou sloužit pro více škol. Maximální

kapacita jedné školní družiny je 30 žáků. (Pávkova, 2002)

Některé školní družiny jsou v provozu i o prázdninách. Rodiče především po družině

požadují, aby se jejich děti nacházely pod zodpovědným dozorem v čase, když jsou

v zaměstnání. To ale rozhodně neznamená, že by měla být školní družina vnímána jako

sociální služba. Čas strávený v tomto zařízení by měl být smysluplným způsobem naplněn,

a to v souladu s pravidly výchovy ve volném čase. Významnou úlohu má i výchova

k volnému času, kterou se rozumí dostatečná nabídka informací o zájmových aktivitách a

formování správných návyků s ohledem na trávení volného času. (Pávková, 1999)

Hlavní okruhy činností ve školní družině

V každé školní družině by měly být žákům nabízeny čtyři hlavní okruhy činnosti, a to

odpočinkové, rekreační, zájmové a příprava na vyučování. Tyto okruhy by měly být co

nejlépe vzájemně kombinovány, a to po důkladné rozvaze vychovatelky.

Odpočinkové činnosti

Odpočinkové činnosti si kladou za cíl odstranit únavu. Významné je jejich začlenění do

odpočinkových činností do denního režimu školní družiny, jejich organizace i náplň splňuje

psychohygienické poslání. K zařazování těchto činností běžně dochází po návratu z oběda

ve školní jídelně. Typickým příkladem je četba textu, kdy děti 15-20 minut v pohodlné

poloze poslouchají. (Hájek, 2003)

Rekreační činnosti

Další typ představují rekreační činnosti, jež mají za cíl regeneraci sil. Navrch při nich má

aktivní odpočinek s různými obtížnějšími pohybovými, sportovními, turistickými nebo

manuálními prvky. Dítě, jež 4-5 hodin denně stráví ve škole hlavně vsedě, potřebuje změnu.

Doporučují se různé míčové hry, honičky apod., které jsou ideálně realizovány na čerstvém

vzduchu. (Hájek, 2003)

Zájmové činnosti

Zájmové činnosti mají za cíl rozvoj osobnosti dítěte. „Dovolují dětem nejen seberealizaci

(kompenzaci případných školních neúspěchů), ale i další poznávání a rozvoj pohybových

dovedností.“ (Hájek, 2003, s. 17)
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 Při zájmových činnostech by mělo docházet k jejich pravidelnému střídání od výtvarných

přes sportovní a literárně-dramatické až k hudebním nebo přírodovědným. Nutnou premisou

k tomu, aby měly děti o daný program zájem, je efektivní motivace. (Hájek, 2003)

Motivace má bezprostřední souvislost s uměním zaujmout, což v dnešní době není nic

jednoduchého. Děti by totiž měly být namotivovány pro určitou činnost, aby ji s dojmem

svobodného rozhodnutí a s chutí chtěly vychovávat. Tady je problém, jenž souvisí s tím,

jaká je nejčastější náplň volného času dětí v současnosti. Nejoblíbenější způsob trávení

volného času pro ně představuje hraní počítačových her, sledování televize, surfování po

internetu a pouliční bitky i bezcílné toulání se po venku. Děti jsou přitom samy přesvědčeny,

že tato činnost je pro ně nejlepší možná, a proto jsou a priori rozhodnuty odmítat kteroukoli

jinou činnost. (Hájek, 2003)

Příprava na vyučování

Konečně příprava na vyučování sestává z okruhu činností, jež mají souvislost s plněním

školních povinností. Není ale nijak legislativně zakotvena. Jako vhodné se jeví začlenění

učiva do programu činností ve školní družině formou didaktických her nebo praktických

činností. Dnes je k dispozici i široká nabídka časopisů a knih, které jsou určeny

k procvičování znalostí v podobě hádanek, doplňovaček či rébusů. (Hájek, 2003)
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2 HISTORIE ŠKOLNÍCH DRUŽIN

Zájem o výchovu dětí ve volném čase začal být projevován již v 17. století. V těchto časech

tato výchova probíhala uvnitř institucí a byla odvislá od sociálního postavení rodiny. Když

byli rodiče bohatší, mohli mít pro své dítě soukromého učitele či vychovatele. Výchova u

chlapců a dívek se lišila. Řada učitelů se výchově mimo vyučování věnovala dobrovolně.

Tato výchova nebyla žádným způsobem právně upravena. (Pávková, 2002)

Proměna školních družin do dnešní podoby

Zásadní zlom v daném ohledu nastal až na sklonku 19. století. V tomto čase se začaly

objevovat první pokusy o založení výchovných institucí pro děti v obcích. Tyto instituce se

orientovaly převážně na chudé děti, o které se rodiče kvůli práci či nemoci nestarali. První

vznikl roku 1885 útulek na Vyšehradě. Jeho činnost sestávala nejen z plnění školních

povinností, ale byly tu zastoupeny i rekreační, výtvarné, hudební, literární, přírodovědné,

vlastivědné a pracovní činnosti. Především pracovním činnostem byla věnována pozornost,

když se děti měly učit rozličným povoláním a zručnosti. Na důležitosti získala i odpovídající

kvalifikace vychovatelek. Tak došlo k položení základů pozdějších školních družin. Termín

družina se začal používat od roku 1931 místo názvu útulek. Důraz byl kladen i na kooperaci

družin se školou, protože cílem družin mělo být doplnění látky probírané ve škole. V těchto

časech byl ještě počet družin velmi nízký. (Pávková, 2002)

Ke změně došlo roku 1945, kdy byl kladen značný důraz na výchovu dětí v průběhu jejich

volného času. Ostatně od roku 1948 se družiny staly součástí škol a byl v nich věnován

značný čas přípravě na vyučování. Do popředí se dostala jejich výchovná funkce a

volnočasový charakter činností. Z toho plyne, že se družina neměla stát pouhým

pokračováním školní výuky. V roce 1960 pak Školský zákon určil školní družiny jako

instituce pro výchovu mimo vyučování pro děti mladšího školního věku, čímž se myslí děti

prvního stupně na základní škole. Děti staršího školního věku (druhého stupně) mohly

navštěvovat školní kluby. Školní družiny i školní kluby představovaly součásti škol.

Oddělení konkrétních družin měla být obsazena maximálně 30 dětmi. Vznikaly družinové

třídy a hlavní náplní byly rekreační a naukové činnosti, dostatečný pohyb venku a příležitosti

pro uplatnění dětské spontánnosti. Školský zákon 1978 přišel i s možností zakládat školní

družiny jako mimoškolní zařízení. (Pávková, 2002)
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3 PŘEDPOKLADY PRO VÝKON PRÁCE VYCHOVATELKY

Pro efektivní výkon práce vychovatelky musí dotyčná splňovat některé nezbytné

předpoklady. Hájek (2003) hovořil o vzdělanostních předpokladech. Vychovatelka by měla


[…]


bývá velmi hlučné, což přispívá ke vzniku stresu.

V praktické části jsem zjistila, že převážná část vychovatelek je pod stresem každý den a

zhruba polovina z výzkumného souboru se někdy octila pod trvalým tlakem. Trvalý tlak na

jedince může mít zničující důsledky. Proto jsem navrhla několik možných doporučení, která

by měla pomoci vychovatelkám, které jsou vystavovány zátěžovým situacím. Jsem

přesvědčená, že zmíněné návrhy na řešení by pomohly eliminovat stres, který většinu na

pedagogických pracovnic trvale působí.

Psychická pohoda vychovatelek, osob, které se podílí na výchově našich dětí, by neměla být

zanedbávaná. Bylo by vhodné, aby vedení školy nabídlo vychovatelkám prostředky, které

by jim pomohly čelit zátěžovým situacím. Mým návrhem jsou supervize, mediace,

vzdělávací akce a odborné semináře pro vychovatelky.

Avšak nejen škola, ale i samy vychovatelky by se měly snažit své psychické zdraví chránit

a věnovat se duševní hygieně.
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RESUMÉ

V této bakalářské práci na téma zátěžové situace ve školní družině jsem se v teoretické části

zabývala otázkami školní družiny a hlavními okruhy činností ve školní družině, historií

školní družiny, předpoklady pro výkon práce vychovatelky a styly výchovy. V dalších

kapitolách jsem věnovala pozornost zátěžovým situacím ve školní družině, stresu a

stresorům a dalším možným důvodům vzniku zátěžových situací. Dále jsem popisovala

školní neúspěšnost. V poslední kapitole teoretické části jsem se zaměřila na obvyklé

výchovné problémy dětí mladšího školního věku ve školní družině, což představuje

neposlušnost, lhaní a agresivitu a jejich řešení.

Pro praktickou část jsem zvolila dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit, zdali

vychovatelky ve školní družině pravidelně zažívají situace, které považují za zátěžové a zdali

trpí syndromem vyhoření.

In this thesis on the stressful situation in the after school care I dealt in the theoretical part

with the questions related to the after school care and the main areas of activities in after

school care, the history of the after school care, the prerequisites for tutoress and the

education styles. In the following chapters I paid attention to the stressful situations in the

after school care, stress and stressors and other possible causes of stressful situations. I also

described educational failures. In the last chapter of the theoretical part, I focused on the

usual educational problems of children of younger school age in the after school care, which

is disobedience, lying and aggressiveness and their solutions.

For the practical part, I chose a questionnaire survey aimed at finding out whether tutoress

regularly experience situations they consider to be burdensome and whether they suffer from

burnout syndrome.
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Přílohy

Anonymní dotazník

Vážené vychovatelky,

obracím se na Vás s prosbou o spolupráci při výzkumu, který se týká zátěžových situací ve

školní družině. Výsledky tohoto výzkumu bych chtěla použít do své bakalářské práce.

Dotazník je zcela anonymní, jeho vyplnění vám zabere cca 5 min.

Děkuji za spolupráci.

Michaela Zborníková, DiS.

Kolik je Vám let?

Označte jen jednu elipsu.

o Do 30 let

o Do 40 let

o Do 50 let

o Více

Jak dlouho pracujete na pozici vychovatelky?

Označte jen jednu elipsu.

o Méně než 2 roky

o Méně než 5 let

o Méně než 10 let

o Více než 10 let

Máte pocit, že jste v práci vystavována stresu téměř denně?

Označte jen jednu elipsu.

o Spíše ano

o Ano

o Spíše ne

o Ne

Byla jste někdy za dobu výkonu tohoto povolání pod dlouhodobým tlakem?

Označte jen jednu elipsu.

o Spíše ano

o Ano

o Spíše ne

o Ne

Prožíváte často zátěžové situace spojené s vysokými požadavky vedení školy?

Označte jen jednu elipsu.

o Spíše ano

o Ano

o Spíše ne

o Ne
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Prožíváte často zátěžové situace kvůli neshodám s rodiči?

Označte jen jednu elipsu.

o Spíše ano

o Ano

o Spíše ne

o Ne

Prožíváte často zátěžové situace spojené s nízkým finančním ohodnocením?

Označte jen jednu elipsu.

o Spíše ano

o Ano

o Spíše ne

o Ne

Prožíváte často zátěžové situace kvůli neshodám s dětmi?

Označte jen jednu elipsu.

o Spíše ano

o Ano

o Spíše ne

o Ne

Pociťujete příjemné pracovní klima mezi kolegy?

Označte jen jednu elipsu.

o Spíše ano

o Ano

o Spíše ne

o Ne

Máte pocit, že máte k dispozici dostatečné vybavení?

Označte jen jednu elipsu.

o Spíše ano

o Ano

o Spíše ne

o Ne

Cítíte se být unavená?

Označte jen jednu elipsu.

o Spíše ano

o Ano

o Spíše ne

o Ne

Cítíte se depresivně?

Označte jen jednu elipsu.
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o Spíše ano

o Ano

o Spíše ne

o Ne

Cítíte se tělesně vyčerpaná?

Označte jen jednu elipsu.

o Spíše ano

o Ano

o Spíše ne

o Ne

Cítíte se citově vyčerpaná?

Označte jen jednu elipsu.

o Spíše ano

o Ano

o Spíše ne

o Ne

Pociťujete a prožíváte beznaděj?

Označte jen jednu elipsu.

o Spíše ano

o Ano

o Spíše ne

o Ne

Prožíváte úzkost?

Označte jen jednu elipsu.

o Spíše ano

o Ano

o Spíše ne

o Ne

Cítíte se být podrážděná?

Označte jen jednu elipsu.

o Spíše ano

o Ano

o Spíše ne

o Ne

Cítíte se energicky?

Označte jen jednu elipsu.

o Spíše ano

o Ano
