# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE - Hodnocení vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): **Michaela Zborníková, DiS.**

Název práce: **Zátěžové situace ve školní družině**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Autorka se ve své práci zaměřila na druhy zátěžových situací ve školní družině, na jejich spouštěče a dopady na vychovatelky. Teoretická část bakalářské práce je dostatečně a přehledně zpracována. Vytknout mohu jen drobné stylistické nepřesnosti v textu. V praktické části kladně hodnotím značný počet respondentek a nákladnou práci s daty. Velmi vhodně je také formulovaný závěr a doporučení pro praxi. Bakalářská práce má dostačující rozsah a koncepci.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Jak Vy sama předcházíte zátěžovým situacím při své práci ve školní družině?

*Bakalářskou práci doporučuji ji k obhajobě.*

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: **výborně**

Datum: 28. 5. 2018

Mgr. Václava Klímtová